SELEÇÃO PARA INGRESSO NO MESTRADO EM  INSTRUMENTAÇÃO, CONTROLE E AUTOMAÇÃO DA UFOP/ITV – 2025 EDITAL Nº 10/2024 – RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DE CURRÍCULOS E DO PROCESSO DE SELEÇÃO   A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Instrumentação, Controle e Automação de Processos de Mineração da Universidade Federal de Ouro Preto e do Instituto Tecnológico Vale – PROFICAM – UFOP/ITV, torna público, no Anexo I, o Resultado Preliminar da Análise de Currículos e do Processo de Seleção.  Recursos contra estes Resultados Preliminares deverão ocorrer de forma on-line, na página oficial da seleção no portal da Fadesp (https://portalfadesp.org.br), das 17 horas do dia 12/03/2025 às 17 horas do dia 14/03/2025.  Conforme o subitem 2.4. de ambos editais, “Não é permitido ao candidato acrescentar nenhum documento ao sistema de inscrição on-line, após concluir a inscrição.”  Ouro Preto, MG, 12 de março de 2025  Profa Adrielle de Carvalho Santana Presidente do Colegiado do PROFICAM – UFOP/ITV

ANEXO I - RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO
CHAMADA INTERNA - CATEGORIA VALE
Orientações para análise do resultado:
- Objetiva = (0,3 * Específico) + (0,1 * Inglês) | Cada nota normalizada de 0 a 10;
- Publicações = Nota padrão da pontuação no item: publicações científicas;
- Profissional = Nota padrão da pontuação no item: experiência profissional e acadêmica;
- Publicações % = Porcentagem normalizada da pontuação no item: publicações científicas;
- Profissional % = Porcentagem normalizada da pontuação no item: experiência profissional e acadêmica;
- Total Currículo = (0,3 * Publicações) + (0,3 * Profissional) | Cada nota normalizada de 0 a 10;
- Nota final = Objetiva + Total Currículo.

# INSCRIÇÃO CONDIÇÃO
OBJETIVA

(Ponderada e Normalizada)
PUBLICAÇÕES
(Nota Padrão)

PROFISSIONAL
(Nota Padrão)

PUBLICAÇÕES %
(Normalizada)

PROFISSIONAL %
(Normalizada)

TOTAL CURRÍCULO
(Ponderada e Normalizada)

NOTA FINAL
(Ponderada e Normalizada) SITUAÇÃO

1 000169 Ampla concorrência 4,00 0,00 15,00 0,00 % 100,00 % 3,00 7,00 Aprovado
(Ampla Concorrência)

2 000130 Ampla concorrência 3,33 27,00 0,00 64,29 % 0,00 % 1,93 5,26 Aprovado
(Ampla Concorrência)

3 000090 Ampla concorrência 2,50 0,00 9,00 0,00 % 60,00 % 1,80 4,30 Aprovado
(Ampla Concorrência)

4 000061 Ampla concorrência 1,33 30,00 0,00 71,43 % 0,00 % 2,14 3,48 Aprovado
(Ampla Concorrência)

5 000098 Ampla concorrência 2,67 0,00 2,80 0,00 % 18,67 % 0,56 3,23 Aprovado
(Ampla Concorrência)

6 000096 Ampla concorrência 3,00 3,00 0,00 7,14 % 0,00 % 0,21 3,21 Aprovado
(Ampla Concorrência)

7 000136 Ampla concorrência 1,50 0,00 7,60 0,00 % 50,67 % 1,52 3,02 Aprovado
(Ampla Concorrência)

8 000002 Ampla concorrência 3,00 0,00 0,00 0,00 % 0,00 % 0,00 3,00 Aprovado
(Ampla Concorrência)

9 000073 Ampla concorrência 2,67 0,00 0,00 0,00 % 0,00 % 0,00 2,67 Aprovado
(Ampla Concorrência)

10 000104 Ampla concorrência 1,67 0,00 4,40 0,00 % 29,33 % 0,88 2,55 Aprovado
(Ampla Concorrência)

11 000091 Ampla concorrência 2,00 0,00 0,00 0,00 % 0,00 % 0,00 2,00 Aprovado
(Ampla Concorrência)

12 000007 Ampla concorrência 1,67 0,00 0,00 0,00 % 0,00 % 0,00 1,67 Aprovado
(Ampla Concorrência)

13 000040 Ampla concorrência 1,00 0,00 2,00 0,00 % 13,33 % 0,40 1,40 Aprovado
(Ampla Concorrência)

14 000089 Ampla concorrência 0,83 0,00 0,00 0,00 % 0,00 % 0,00 0,83 Aprovado
(Ampla Concorrência)

ANEXO I - RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO

CHAMADA INTERNA - CATEGORIA ITV
Orientações para análise do resultado:
- Objetiva = (0,3 * Específico) + (0,1 * Inglês) | Cada nota normalizada de 0 a 10;
- Publicações = Nota padrão da pontuação no item: publicações científicas;
- Profissional = Nota padrão da pontuação no item: experiência profissional e acadêmica;
- Publicações % = Porcentagem normalizada da pontuação no item: publicações científicas;
- Profissional % = Porcentagem normalizada da pontuação no item: experiência profissional e acadêmica;
- Total Currículo = (0,3 * Publicações) + (0,3 * Profissional) | Cada nota normalizada de 0 a 10;
- Nota final = Objetiva + Total Currículo.

# INSCRIÇÃO CONDIÇÃO
OBJETIVA

(Ponderada e Normalizada)
PUBLICAÇÕES
(Nota Padrão)

PROFISSIONAL
(Nota Padrão)

PUBLICAÇÕES %
(Normalizada)

PROFISSIONAL %
(Normalizada)

TOTAL CURRÍCULO
(Ponderada e Normalizada)

NOTA FINAL
(Ponderada e Normalizada) SITUAÇÃO

- SEM CANDIDATOS CLASSIFICADOS

ANEXO I - RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO

DEMANDA SOCIAL - CATEGORIA 01
Orientações para análise do resultado:
- Objetiva = (0,3 * Específico) + (0,1 * Inglês) | Cada nota normalizada de 0 a 10;
- Publicações = Nota padrão da pontuação no item: publicações científicas;
- Profissional = Nota padrão da pontuação no item: experiência profissional e acadêmica;
- Publicações % = Porcentagem normalizada da pontuação no item: publicações científicas;
- Profissional % = Porcentagem normalizada da pontuação no item: experiência profissional e acadêmica;
- Total Currículo = (0,3 * Publicações) + (0,3 * Profissional) | Cada nota normalizada de 0 a 10;
- Nota final = Objetiva + Total Currículo.

# INSCRIÇÃO CONDIÇÃO
OBJETIVA

(Ponderada e Normalizada)
PUBLICAÇÕES
(Nota Padrão)

PROFISSIONAL
(Nota Padrão)

PUBLICAÇÕES %
(Normalizada)

PROFISSIONAL %
(Normalizada)

TOTAL CURRÍCULO
(Ponderada e Normalizada)

NOTA FINAL
(Ponderada e Normalizada) SITUAÇÃO

1 000028 Reserva de vagas para Negros ou Indígenas 3,50 42,00 5,60 100,00 % 37,33 % 4,12 7,62 Aprovado
(Ampla Concorrência)

2 000077 Reserva de vagas para Negros ou Indígenas 3,00 0,00 10,40 0,00 % 69,33 % 2,08 5,08 Aprovado
(Ampla Concorrência)

3 000143 Ampla concorrência 3,17 10,00 3,80 23,81 % 25,33 % 1,47 4,64 Aprovado
(Ampla Concorrência)

4 000084 Ampla concorrência 3,50 5,00 3,60 11,90 % 24,00 % 1,08 4,58 Aprovado
(Ampla Concorrência)

5 000051 Ampla concorrência 4,00 0,00 0,00 0,00 % 0,00 % 0,00 4,00 Aprovado
(Ampla Concorrência)

6 000128 Ampla concorrência 2,83 0,00 0,00 0,00 % 0,00 % 0,00 2,83 Aprovado
(Ampla Concorrência)

7 000006 Ampla concorrência 0,67 5,00 6,80 11,90 % 45,33 % 1,72 2,38 Aprovado
(Ampla Concorrência)

8 000175 Ampla concorrência 0,00 0,00 0,00 0,00 % 0,00 % 0,00 0,00 Aprovado
(Ampla Concorrência)

ANEXO I - RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO

DEMANDA SOCIAL - CATEGORIA 02
Orientações para análise do resultado:
- Objetiva = (0,3 * Específico) + (0,1 * Inglês) | Cada nota normalizada de 0 a 10;
- Publicações = Nota padrão da pontuação no item: publicações científicas;
- Profissional = Nota padrão da pontuação no item: experiência profissional e acadêmica;
- Publicações % = Porcentagem normalizada da pontuação no item: publicações científicas;
- Profissional % = Porcentagem normalizada da pontuação no item: experiência profissional e acadêmica;
- Total Currículo = (0,3 * Publicações) + (0,3 * Profissional) | Cada nota normalizada de 0 a 10;
- Nota final = Objetiva + Total Currículo.

# INSCRIÇÃO CONDIÇÃO
OBJETIVA

(Ponderada e Normalizada)
PUBLICAÇÕES
(Nota Padrão)

PROFISSIONAL
(Nota Padrão)

PUBLICAÇÕES %
(Normalizada)

PROFISSIONAL %
(Normalizada)

TOTAL CURRÍCULO
(Ponderada e Normalizada)

NOTA FINAL
(Ponderada e Normalizada) SITUAÇÃO

1 000082 Reserva de vagas para Mulheres 3,33 5,00 8,40 11,90 % 56,00 % 2,04 5,37 Aprovado
(Ampla Concorrência)

2 000034 Ampla concorrência 3,17 0,00 8,40 0,00 % 56,00 % 1,68 4,85 Aprovado
(Ampla Concorrência)

3 000215 Reserva de vagas para Mulheres 2,67 4,00 9,20 9,52 % 61,33 % 2,13 4,79 Aprovado
(Reserva Mulheres)

4 000030 Reserva de vagas para Negros ou Indígenas 2,00 2,00 9,40 4,76 % 62,67 % 2,02 4,02 Aprovado
(Negro ou Indígena)

5 000170 Ampla concorrência 0,50 15,00 4,40 35,71 % 29,33 % 1,95 2,45 Aprovado
(Ampla Concorrência)

6 000121 Reserva de vagas para Mulheres 0,00 2,00 5,20 4,76 % 34,67 % 1,18 1,18 Excedente
(Ampla Concorrência)

ANEXO I - RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO

DEMANDA SOCIAL - CATEGORIA 03
Orientações para análise do resultado:
- Objetiva = (0,3 * Específico) + (0,1 * Inglês) | Cada nota normalizada de 0 a 10;
- Publicações = Nota padrão da pontuação no item: publicações científicas;
- Profissional = Nota padrão da pontuação no item: experiência profissional e acadêmica;
- Publicações % = Porcentagem normalizada da pontuação no item: publicações científicas;
- Profissional % = Porcentagem normalizada da pontuação no item: experiência profissional e acadêmica;
- Total Currículo = (0,3 * Publicações) + (0,3 * Profissional) | Cada nota normalizada de 0 a 10;
- Nota final = Objetiva + Total Currículo.

# INSCRIÇÃO CONDIÇÃO
OBJETIVA

(Ponderada e Normalizada)
PUBLICAÇÕES
(Nota Padrão)

PROFISSIONAL
(Nota Padrão)

PUBLICAÇÕES %
(Normalizada)

PROFISSIONAL %
(Normalizada)

TOTAL CURRÍCULO
(Ponderada e Normalizada)

NOTA FINAL
(Ponderada e Normalizada) SITUAÇÃO

- SEM CANDIDATOS CLASSIFICADOS

ANEXO I - RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO